CÂMARA MUNICIPAL DE IPANEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Antonieta Godoy, 59 – Centro – Ipanema – CEP: 36.950-000.

RETIFICAÇÃO nº01 DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº

01/2026 PARA RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IPANEMA - MG

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPANEMA DO Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições, TORNA PÚBLICO que se encontram abertas as inscrições para o

Processo Seletivo para concessão bolsas-estágio, destinadas aos estagiários da

Câmara Municipal de Ipanema, para sessão ao Tribunal de Justiça de Minas Gerais –

Fórum Ipanema de acordo com o Termo de Cooperação firmado, com observância

das instruções abaixo, Por meio desta retificação fica alterado os itens:

2. DAS INCRIÇÕES

(...)

2.4

(...)

b) Cópia do diploma de graduação e cópia da matricula em curso de pós graduação

e/ou cópia do histórico escolar (Pós Graduação) do último semestre de 2025

devidamente assinado pela instituição de ensino, a qual o candidato faz parte.

ANEXO I (RETIFICAÇÃO)

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Período de inscrições

02/03/2026 a 12/02/2026

Publicação dos inscritos

13/03/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE IPANEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Antonieta Godoy, 59 – Centro – Ipanema – CEP: 36.950-000.

Recurso da não homologação das

inscrições

15/03/2026

Manifestação da Comissão na

reconsideração e julgamento do

recurso pela Prefeitura e publicação

da relação final dos inscritos

15/03/2026

Resultado de classificação

16/03/2026

Aplicação dos critérios de

desempate, caso houver.

16/03/2026

Publicação do Edital de

Homologação

16/03/2026

Permanecem inalterados todos os demais itens do edital original.

Câmara Municipal de Ipanema/MG, aos 02 de Março de 2026

Alex Rodrigues Cardoso
Presidente da Câmara Municipal de Ipanema

CÂMARA MUNICIPAL DE IPANEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Antonieta Godoy, 59 – Centro – Ipanema – CEP: 36.950-000.

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2026 PARA

RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE

IPANEMA/MG

Inscrição nº: ___________

DADOS PESSOAIS:

Nome completo:__________________________________________________

Filiação: __________________________________________________

Naturalidade: __________________________________________________ Data de

nascimento:_____________________________________________ Estado

Civil:_____________________________________________________

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO:

CPF:____________________ RG: __________________________________ Nº

telefone:_________________________________________________

Endereço:_______________________________________________________Com

plemento:________Nº:________Bairro:____________________________

CEP:__________________ Cidade:________________________ Estado:_____ E-

mail:______________________________________

CANDIDATO A VAGA DE ESTAGIÁRIO:

Área:

Curso:

Instituição de ensino:

Portador de necessidades especiais: sim (    ) não (      ).

Ipanema/MG _____ de ________________________ de 2026.

________________________

Assinatura do Candidato

		2026-03-02T18:22:32-0300
	ALEX RODRIGUES CARDOSO:05339171663